
Ministerio de Hacienda
Reg.  658XX   16/11/2023

TP  1792        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
13 Diciembre 2023

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación: 
1702505655575-5678900E-5701-4ECB-858D-2EF729EE3D1F
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   23 NOV 2023
 
 
 
 
 
N° 1731 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
658XX   16/11/2023

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 355.496

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 355.496

 02   Al Gobierno Central 355.496

  001  SERCOTEC 6.492.552

  042  Programa Desarrollo Productivo Sostenible - CORFO Prog.
07

6.137.056

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.137.056

 02   Del Gobierno Central 6.137.056

  147  CORFO 01 - Desarrollo Productivo Sostenible 6.137.056

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.137.056

 02   Al Gobierno Central 6.137.056

  034  Subsecretaría del Medio Ambiente 2.884.980

  039  Fondo de Innovación, Ciencia y Tecnología 1.846.415

  045  Subs. Energía P06 - Transición Energética Justa 1.405.661

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.492.552

 02   Del Gobierno Central 6.492.552



3
Ministerio de Hacienda
658XX   16/11/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  004  Corporación de Fomento de la Producción 6.492.552

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.492.552

 01   Al Sector Privado 6.492.552

  152  Programas Especiales 6.492.552

 
 
 
 

 Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

 Programa 06 TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.405.661

 02   Del Gobierno Central 1.405.661

  140  Desarrollo Productivo Sostenible 1.405.661

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.405.661

 03   A Otras Entidades Públicas 1.405.661

  007  Programa de Impulso al Hidrógeno Verde en Chile 1.092.550

  008  Transición Energética Justa 313.111

 
 
 
 

 Partida 25 MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.884.980

 02   Del Gobierno Central 2.884.980

  141  Desarrollo Productivo Sostenible 2.884.980

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.884.980

 03   A Otras Entidades Públicas 2.884.980

  030  Desarrollo Productivo Sostenible 2.884.980

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO
e INNOVACIÓN

 Programa 02 FONDO DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

 



4
Ministerio de Hacienda
658XX   16/11/2023

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.846.415

 02   Del Gobierno Central 1.846.415

  003  Desarrollo Productivo Sostenible 1.846.415

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.846.415

 02   Al Gobierno Central 1.846.415

  011  Fomento de la Ciencia y la Tecnología - ANID 01 1.846.415

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 02 AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

 Programa 01 AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.846.415

 02   Del Gobierno Central 1.846.415

  010  Fondo de Innovación, Ciencia y Tecnología 1.846.415

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.846.415

 03   A Otras Entidades Públicas 1.846.415

  161  Fondo de Fomento Ciencia y Tecnología (FONDEF) 61.107

  166  Programa Regional de Investigación Científica y
Tecnológica

1.594.500

  170  Programa de Investigación Asociativa 70.350

  323  Programa Científicos de Nivel Internacional 120.458



5
Ministerio de Hacienda
658XX   16/11/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


